

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH  
**BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8**

\*\*\*

Số: 26 /KH-ĐTN

Quận 8, ngày 19 tháng 03 năm 2013

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Ngày hội Thanh niên Quận 8 năm 2013 Chủ đề “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong trái tim tôi”**

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Thiết thực kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2013).
- Tổ chức các hoạt động thiết thực gắn với chủ đề Tháng thanh niên “Tuổi trẻ tham gia xây dựng văn minh đô thị”, qua đó góp phần nâng cao ý thức đoàn viên, thanh niên trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, tham gia xây dựng Quận 8 văn minh, hiện đại, nghĩa tình.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các bạn đoàn viên, thanh niên, qua đó tăng cường các giải pháp tập hợp thanh niên đến với các hoạt động của tổ chức Đoàn – Hội.

##### **2. Yêu cầu:**

- Nội dung ấn tượng, sáng tạo, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.
- Công tác phối hợp, triển khai được thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

#### **II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – CHỦ ĐỀ:**

##### **1. Thời gian - Địa điểm:** Từ 07g30 – 21g00, ngày 24/3/2013 (chủ nhật)

- + Ngày hội Thanh niên Quận 8: Từ 07g00 đến 16g00, tại Công viên văn hóa Dạ Nam – Phường 3, Quận 8.
- + Đêm hội văn hóa: Từ 17g00 đến 21g30, Trường tiểu học Vàm Cỏ Đông – Phường 4, Quận 8.

##### **2. Chủ đề: “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong trái tim tôi”**

**III. NỘI DUNG TỔ CHỨC:** Ban thường vụ Quận Đoàn chỉ đạo tổ chức thành 02 chương trình thực hiện, cụ thể như sau:

##### **\* TỔ CHỨC NGÀY HỘI “THANH NIÊN QUẬN 8”**

**1. Đăng cai tổ chức:** Phân công cụm thi đua số 1 khu vực Phường và các đơn vị khu vực CNLĐ có liên tịch phối hợp với các Phường trong cụm thi đua số 1 (theo thông báo số 42/TB ngày 26/2/2013 của Ban thường vụ Quận Đoàn) đăng cai tổ chức Ngày hội thanh niên Quận 8.

##### **2. Chương trình và nội dung:**

###### **2.1. Lễ khai mạc ngày hội:**

- Thời gian: 8g00 - 8g30
- Địa điểm: Công viên văn hóa Dạ Nam

- *Nội dung:* Tuyên truyền ý nghĩa tổ chức ngày hội Thanh niên quận 8; kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2013); Triển khai hoạt động ngày hội.

## **2.2. Triển lãm hình ảnh “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong trái tim tôi”**

- *Thời gian:* 8g00 - 16g00

- *Địa điểm:* Công viên văn hóa Dạ Nam

- *Nội dung:*

+ Triển lãm, giới thiệu các hình ảnh hoạt động Đoàn của các đơn vị; những khoảnh khắc đáng nhớ trong quá trình tham gia công tác Đoàn.

+ Trưng bày những kỷ vật của tập thể, cá nhân về tổ chức Đoàn qua các thời kỳ.

## **2.3 Tổ chức các hoạt động “Thanh niên xung kích vì Quận 8 văn minh – hiện đại – nghĩa tình”:**

*Thời gian:* Từ 08g30 - 11g00

*Nội dung:*

- Tổ chức hoạt động “Thanh niên Quận 8 hướng về biển đảo Quê hương”: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về biển đảo; vận động ĐVTN và người dân tham gia “Góp đá xây dựng Trường Sa”; thực hiện tranh, thiệp tặng bộ đội vùng biên giới, hải đảo.

- Tuyên truyền ý nghĩa việc xây dựng Tượng đài Thanh niên xung phong; Vận động ĐVTN và người dân tham gia đóng góp xây dựng tượng đài.

- Tổ chức xe đạp diễu hành tuyên truyền về bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh ... tại các tuyến đường, công viên, chợ, các khu dân cư... trên địa bàn các đơn vị trong cụm.

- Tổ chức các hoạt động gắn với thực hiện an sinh xã hội: Thăm, tặng quà gia đình cán bộ Đoàn có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; thực hiện “bữa cơm nghĩa tình”; tặng dụng cụ học tập, học bổng cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, có nguy cơ bỏ học ...

## **2.4 Tổ chức các hoạt động “Đoàn – người bạn của thanh niên”:**

*Thời gian:* Từ 13g30 - 15g30

*Nội dung:*

- Tổ chức sân chơi thanh niên: Khu vực trò chơi dân gian; khu vực ẩm thực; khu vực biểu diễn thời trang, các điệu dân vũ, múa hiện đại, thể thao đường phố...

- Triển khai các gian hàng giới thiệu các sản phẩm làm bằng tay, quà lưu niệm... phục vụ nhu cầu của thanh niên; hướng dẫn thanh niên kỹ thuật thực hiện một số sản phẩm làm bằng tay như làm hoa vải, kết hạt cườm, kết vòng tay...

- Mời gọi đoàn viên thanh niên tham gia chương trình “Tài năng trẻ” với các phần thi ca hát, nhảy, múa, diễn kịch...

- Tổ chức tặng quà, thăm hỏi động viên các bạn thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn; thanh niên chậm tiến có tiến bộ.

- Tổ chức trao vốn, giới thiệu việc làm cho thanh niên...

## **2.5 Tuyên dương gương “thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu” – cấp cụm:**

- *Thời gian:* 15g30 - 16g00

- *Địa điểm:* Công viên văn hóa Dạ Nam

**\* TỔ CHỨC ĐÊM HỘI VĂN HÓA – LỄ KỶ NIỆM 82 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH (26/3/1931 – 26/3/2013)**

**1. Đăng cai tổ chức:** Phân công cụm thi đua số 2 khu vực Phường và các đơn vị khu vực CNLD có liên tịch phối hợp với các Phường trong cụm thi đua số 2 (theo thông báo số 42/TB ngày 26/2/2013 của Ban thường vụ Quận Đoàn) đăng cai tổ chức Ngày hội thanh niên Quận 8.

**2. Chương trình và nội dung:**

**2.1. Triển lãm hình ảnh “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong trái tim tôi”**

- Thời gian: 17g00 - 21g00

- Địa điểm: Trước công trường Vàm Cỏ Đông

- Nội dung:

+ Triển lãm, giới thiệu các hình ảnh hoạt động Đoàn của các đơn vị; những khoảnh khắc đáng nhớ trong quá trình tham gia công tác Đoàn.

+ Trưng bày những kỷ vật của tập thể, cá nhân về tổ chức Đoàn qua các thời kỳ.

**2.2 Tổ chức hoạt động tuyên truyền “Tuổi trẻ Quận 8 luôn đặt niềm tin vào Đảng Cộng sản Việt Nam”:**

- Thời gian: 17g00 - 18g00

- Địa điểm: Trước công trường Vàm Cỏ Đông

- Nội dung: Tuyên truyền về ý nghĩa, sự cần thiết sửa đổi Hiến pháp năm 1992; Tuyên truyền vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 83 năm qua; Khẳng định niềm tin của tuổi trẻ Quận 8 vào Đảng ta có đủ năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu ngang tầm đòi hỏi của thời đại mới, đưa ngọn cờ vinh quang của Đảng lên tầm cao mới.

**2.3 Tổ chức “Tháng sinh nhật xanh”:**

- Thời gian: 18g00 - 18g30

- Địa điểm: Trước công trường Vàm Cỏ Đông

- Nội dung: Tổ chức chúc mừng sinh nhật cho các bạn đoàn viên thanh niên có ngày sinh nhật trong tháng 3.

**2.4. Chương trình đêm hội văn hóa – Lễ kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2013):**

- Thời gian: 18g30 - 21g30

- Địa điểm: Công viên văn hóa Dạ Nam

- Nội dung:

+ Chương trình sân khấu hóa – Ôn lại truyền thống 82 năm phát triển và trưởng thành của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

+ Chương trình rước đuốc “Thắp lửa niềm tin”

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Thành lập Ban chỉ đạo:**

**Trưởng ban:**

- Đ/c Vũ Yến Oanh, Phó Bí thư Quận Đoàn 8

**Phó ban:**

- Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc, Phó Bí thư Quận Đoàn 8

- Đ/c Tăng Bảo Huy, UVTV Quận Đoàn 8

**Thành viên:**

- Đ/c Ngô Quang Tuấn , UVTV Quận Đoàn 8
- Đ/c Lý Thị Phương Nhanh , UVTV Quận Đoàn 8
- Đ/c Phan Minh Trung, Phó ban MT – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn 8
- Đ/c Vũ Minh Hoàng, Phó ban MT – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn 8
- Đ/c Đoàn Hữu Tài, Phó ban TNTH Quận Đoàn 8
- Đ/c Kha Nhơn Đức, Chánh Văn phòng Quận Đoàn 8
- Đ/c Đinh Ngọc Vân, Phó chánh văn phòng Quận Đoàn 8
- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương – Cán bộ ban Tuyên giáo Quận Đoàn 8

**\* Nhiệm vụ:**

- Chỉ đạo và hỗ trợ cơ sở tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch.
- Phân công cụ thể:
  - + Ban MT – ANQP – ĐBDC: Cơ quan thường trực chỉ đạo cơ sở Phường tổ chức thực hiện ngày hội.
  - + Văn phòng: Tham mưu Bí thư Quận Đoàn hỗ trợ một phần kinh phí cho cụm hoạt động, hỗ trợ thực hiện công tác khen thưởng, tuyên dương.
  - + Ban Tuyên giáo: Định hướng cho cơ sở về công tác tuyên truyền ngày hội; định hướng nội dung phong sân khấu; định hướng nội dung và hỗ trợ cơ sở trong tổ chức chương trình sân khấu hóa.
  - + Ban CNLĐ: Chỉ đạo cơ sở của khu vực CNLĐ tham gia và đảm bảo nội dung hoạt động cùng các phường.

**2. Các cơ sở Đoàn:**

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Quận Đoàn, chủ động tổ chức Ngày hội; Triển khai các nội dung theo phân công, đảm bảo lực lượng tham gia các hoạt động của Ngày hội.
- Thông tin rộng rãi đến ĐVTN các nội dung hoạt động của Ngày hội.
- Phân công cụm trưởng cụm hoạt động khu vực Phường làm trưởng ban tổ chức hoạt động cho từng nội chương trình; Báo cáo kết quả tổ chức và chịu trách nhiệm trước Ban thường vụ Quận Đoàn.

**V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Ngày 18/3/2013: Triển khai Kế hoạch.
- Từ 18/3 – 23/3/2013: Công tác chuẩn bị.
- Ngày 24/3/2013: Tổ chức thực hiện.
- Ngày 30/3/2013: Tổng kết, rút kinh nghiệm Ngày hội.

**Nơi nhận:**

- Đ/c Hồ Thị Đan Thanh – UVTV – Chánh văn phòng Thành Đoàn ;
- Quận ủy Quận 8: Thường trực, Văn phòng, Ban Dân vận Quận ủy;
- VP, Ban MT - ANQP – ĐBDC Thành Đoàn; TT.CTXH Thanh niên TP;
- UBND Quận 8: Thường trực, Văn phòng;
- BTV, các ban đối tượng Quận Đoàn;
- Các đ/c trong Ban chỉ đạo và các thành viên;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**

*(đã ký)*

**Nguyễn Trọng Nghĩa**